ascendit eos, et supergressus est: sed minuitur vis eloquii, quo vis major affluentie descendens, quam ascendens exprimitur. Vide, rogo, quid de usu verba habeant, impetum suum sermo propheticus non amittat, licet usus ipse scriptorum sensui servire, majore decore consueverit.

51. ^b *Puteus aquarum viventium; puteus enim si nihil haurias, inertis otio et degeneri situ facile corrumpitur: exercitatus autem nitescit ad speciem, dulcescit ad potum. Ita et acervus divitiarum, cumulo arenosus, speciosus est usu, otio autem inutilis habetur. Derivato igitur aliquid de puteo hoc: Ignem enim ardentem restinguit aqua, et eleemosyna resistit peccatis (Eccli. iii, 33).* Aqua autem stativa cito vermes facit: non stet thesaurus tuus, ne ignis tuus siet. **B** Stabit in te, nisi eum operibus tuæ miserationis averteris.

52. ^c (*Vers. 16.*) *Exsurge, aquilo, et veni, auster, aspira hortum meum, et perfuant aromata mea.* Audisti, Christi sponsa, quia placet ei tuarum pulchritudo virtutum; audisti quia vestimentorum tuorum aromata, hoc est, bonum odorem integritatis omnibus odoribus prætulit. Audisti, quia hortus es clausus, suavium pomiferarum refertus frugibus. Pete igitur ut aspiret tibi Spiritus sanctus, aspiret supra cubile tuum, atque odorem piæ mentis, et gratiæ spiritalis accumulet. Excita Spiritum sanctum dicens: *Exsurge, aquilo, et veni, auster; aspira hortum meum, et perfuant aromata mea. Descendat fraternus meus in hortum suum, et manducet fructum pomiferarum suarum.* Hortus Verbi animæ vernantis affectus est, et in pomiferis virtutis est fructus. Venit ergo, et sive manduces, sive bibas, si Christum invocas, adest dicens: *Venite, manducate panes meos, et bibite vinum meum (Prov. ix, 5).*

53. ^d *Exsurge, inquit, aquilo, et veni, auster; aspira hortum meum, et perfuant aromata mea.* Ex omnibus enim partibus mundi odor sacræ religionis adolevit, quo dilectæ virginis membra fragrarunt. Unde et Ecclesia altitudinem servans mysteriorum cœlestium, rejicit a se graviores venti procellas, et invitat vernantis gratiæ suavitatem; et sciens quod ortus suus Christo displicere non possit, advocat Sponsum suum: *Exsurge, inquit, aquilo, et veni, auster.* ^e Plerique hæc ita accipiunt, quasi projiciatur aquilo, et invitetur auster. Quod si ita accipiunt, exturbatur ab Ecclesia perfidiæ glacialis asperitas, ne fiat fuga nostra hyeme vel sabbato, et invitatur australis vernæ temperies.

54. Aut certe: *Exsurge, aquilo, hoc est, surge, qui dormis, et exsurge a mortuis (Ephes. v, 14).* Populus nationum qui diu ante dormisti, evigila aliquando, et illucescet tibi Christus. Postremo omnes invitantur ad Ecclesiam, et Synagogæ populus et gentilium: sed prius Synagogæ, quia priores ex Judæis apostoli

^a Psal. cxviii, Serm. 17, num. 31 et seq.

^b Lib. de Nabuthe, c. 12.

^c Lib. de Virginitate, cap. 10, num. 54

^d Lib. 1 de Virg., cap. 8, num. 47.

^e In Psal. cxviii, serm. 12, num. 24.

rediderunt et per ipsos postea nationum populi conregati sunt. Vide ergo venientem solem nostrum ad austrum, postea gyrantem ad aquilonem. *Hierusalem, Hierusalem* : venit utique ad eam, quam etiam vocare ignatus est : sed hæc Hierusalem terrena est, quæ cecidit prophetas, hoc est, Synagoga Judæorum : *Quoties, inquit, volui congregare filios tuos, sicut gallina pullos suos, et noluisti? Ecce relinquetur domus extra deserta* (*Matth. xxiii, 37 et 38*). Gyrauit igitur gentes : gyraudo autem gyrauit Spiritus Dei, et in gyros suos conversus est, ut fieret Deus omnia in omnibus.

CAPUT QUINTUM.

1. (Vers. 1.) *Veniat dilectus meus in hortum meum, et comedat fructum pomorum suorum.* Hinc hortum illum sibi Plato composuit, quem Jovis hortum sibi, alibi hortum mentis appellavit; Jovem enim et Deum et mentem dixit. In hunc introivisse animam, quam Venerem nuncupat, ut se abundantia et divitiis horti repletet, in quo repletus potu jaceret, potu qui nectar effunderet. Hoc igitur ex libro Canticorum composuit; eo quod anima Deo adhærens in hortum mentis ingressa sit, in quo esset abundantia **1590** diversarum virtutum, floresque sermonum. Quis autem ignorat quod ex paradiso illo quem legimus in Genesi habere lignum vitæ et lignum scientiæ boni et mali (*Gen. ii, 8*), et ligna cætera, abundantiam virtutum putaverit transferendam, et in hortum mentis esse plantandam?

2. Quem in Canticis Canticorum hortum animæ significat, vel ipsam animam; sic enim scriptum est : *Hortus clausus sponsa, soror mea, hortus clausus, fons signatus.* Et infra ait anima : *Exsurge, aquilo, et veni, auster; perfra hortum meum, et defluant unguenta tua, descendat frater meus in hortum suum* (*Cant. iv, 12 et 13*). Quanto hoc pulchrius, quod anima ornata virtutum floribus, hortus sit; vel habeat in se paradysum germinantem, in quem hortum invitat Verbum Dei descendere; ut anima illa Verbi imbre cœlestis, et ejus copiis irrigata fructificet! Verbum autem Dei pascitur animæ virtutibus, quoties animam obedientem sibi et optimam invenerit; et carpit fructus ejus, et his delectatur. Cum autem descenderit in eam Dei Verbum, defluunt ex ea salubrium unguenta verborum, et diversarum flagrant longe lateque redolentia gratiarum spiramina. Unde ait Sponsus (Sponsus autem animæ Deus Verbum est, cui anima legitimo quodam conubii fœdere copulatur) :